令和７年度　伊勢市環境会議第５回会議　議事録

　　　　　　　　　　　編集・発行　伊勢市環境会議事務局（伊勢市環境課）

　　　　　　　　　　　　２０２５年８月号

と　き　　令和７年８月１２日(火)　１６：００～１６：５５

ところ　　伊勢市役所本庁舎東館　５－４会議室

出席者　　８人

１　前回の振り返り【資料１】

２　活動報告

（１）環境出前講座(園児対象)
〔小俣幼稚園〕

　　　　日　　時：７月１５日（火）　９：３０～

　　　　メニュー：紙芝居、分別体験、ごみ収集車見学、あかかもし

　　　　紙 芝 居：すっきりりんごちゃん

　　　　対象園児数：０歳～年長　６１人

　　　　≪参加会員：２人　　　　　　　　　≫

〔明野幼稚園〕

　　　　日　　時：７月１７日（木）　１０：００～

　　　　メニュー：紙芝居、分別体験、あか・あお・ももかもし

　　　　紙 芝 居：さんあ～るってなあに？

　　　　対象園児数：年少～年長　２５人

　　　　≪参加会員：２人　　　　　　　　　≫

〔えがおあけぼの保育園〕

　　　　日　　時：７月２８日（月）　９：３０～

　　　　メニュー：紙芝居、分別体験、ごみ収集車見学、あかかもし

　　　　紙 芝 居：おさかなたちとのおやくそく

　　　　対象園児数：年少～年長　７３人

　　　　≪参加会員：２人　　　　　　　　　≫

（２）志摩市阿児町国府白浜海岸における海岸清掃
　　日　　時：７月２１日（月・祝）　１０：３０～１１：００

　　場　　所：志摩市阿児町国府白浜海岸一帯

　　≪参加会員：４人　　　　　　　≫

　　　◎参加会員の感想をいただきました。
　　　　・サーフィンをしている人たちも一緒に清掃活動をしてくれて良かった。
　　　　・マイクロプラスチックがたくさんあった。

（３）学童における講座
　　日　　時：７月２８日（月）　１４：００～１５：３０

　　場　　所：伊勢学童ひかり塾

　　内　　容：紙芝居（うみがめマリンの大冒険）、環境クイズ、海での安全な遊び方についての

話、地球温暖化・リサイクルの話、動画「ペットボトルの行方」鑑賞、うみがめマ

リンの大冒険絵本とうんこ海の安全ドリル授与式

　　　参加人数：１７人

　　≪参加会員：３人　　　　　　　≫

（４）いせトピア「子ども夏まつり」
　　日　　時：８月３日（日）　１０：００～１２：００、１３：００～１５：００

　　場　　所：いせトピア　２階学習室３

　　内　　容：プラスチックごみで貝がらストラップづくり、環境クイズ

　　参 加 者：ストラップ作り１４７人、環境クイズ６４人

　　≪参加会員：５人　　≫

　　　◎参加会員の感想をいただきました。
　　　　・パネルやマイクロプラスチックを見せて説明すると、関心を持って聞いてくれた。
　　　　・説明を聞いて、ごみを出さないと約束してくれた子もいた。

（５）令和７年度 河川愛護月間表彰式
　　日　　時：７月３１日（木）　１４：００～１５：００

　　場　　所：津市・三重河川国道事務所

　　≪参加会員：１人　　　　　　≫

　（６）各事業の進捗状況　　【資料２】

３　今回ご検討いただきたい内容について

（１）環境出前講座（園児対象）　　【資料３】
　　　◎８月・９月分の参加者を決めました。

（２）いきものログ

　　日　　時：８月１９日（火）　１０：００～

　　場　　所：勢田川・河崎商人館駐車場周辺

　　　≪参加会員：２人　　　　　　　　　　　 ≫

　　　◎参加者を決めました。

（３）伊勢市環境フェアについて

　　日　　時：１０月５日（日）　１０：００～１４：４５

　　場　　所：県営サンアリーナ（福祉フェスティバル同時開催）

　　テ ー マ：みんなで脱炭素社会をめざそう！

　　内　　容：

　　　　　　　＜参考：令和６年度＞

MOTTAINAI(もったいない)ポスターの展示・表彰、環境クイズ、

トイレットペーパーの芯を使った鉛筆立て工作、環境標語の募集、

展示（リサイクル品、勢田川の生き物、活動写真）

　　　◎出展内容を決めました。昨年と同様、トイレットペーパーの芯を使った工作や標語の募集な

どをします。

（４）食品ロス削減に係るクッキング事業　　　【資料４】
　　　日　　時：１１月２日(日)　第１部 11：00～12：15　第２部 13：00～14：15（予定）

　　　場　　所：いせトピア・調理室（伊勢市黒瀬町 562-12）

　　　内　　容：野菜たっぷり焼きうどん

　　　　　　　　（にんじんの皮、ピーマンの種、キャベツの芯といった野菜全てを使用する）

　　　≪参加会員：４人                     ≫

　　　　※一緒に料理の指導をしていただける方

　　　◎クッキング事業の企画を確認しました。広報いせに掲載して参加者を募集します。

（５）三重県環境学習情報センターの施設見学について　　【資料５】

　　日　　時：　　月　　日（　　）　　　：

　　場　　所：三重県環境学習情報センター（四日市市桜町３６８４－１１）

　　　◎施設見学に行くこととし、日程は11月13日・20日・27日を候補日として調整します。

４　その他

　（１）広報いせフェイスブック、エックスの閲覧状況（８月１２日時点)

　　・第４回会議録　　　フェイスブック ２９１人　／　エックス ３６６人

　（２）環境に関する情報提供

　　　◎今回は情報提供はありませんでした。

　　○鳥羽海上保安部から小冊子の寄贈を受けることとし、日程は9月8日の定例会前で調整すること

としました。
　　○9月8日にポスターコンクールの審査をします。